



## Fabrício Ricardo Ginez Costa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0397369458709242>

ID Lattes: **0397369458709242**

Última atualização do currículo em 14/02/2023

Possui graduação em Odontologia pela Universidade Alfenas (1999) e mestrado em Ciências da Saúde pela Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (2015). É especialista em Prótese Dentária e Reabilitação Oral pelo Centro de Estudo, Treinamento e Aperfeiçoamento em Odontologia CETAO-SP (2016) (**Texto informado pelo autor**)

### Identificação

<b>Nome</b>	Fabrício Ricardo Ginez Costa
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	COSTA, F. R. G.
<b>Lattes iD</b>	<a href="http://lattes.cnpq.br/0397369458709242">http://lattes.cnpq.br/0397369458709242</a>
<b>Orcid iD</b>	<a href="https://orcid.org/0000-0002-9882-044X">https://orcid.org/0000-0002-9882-044X</a>

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Fundação para o Estudo e Tratamento das Deformidades Crânio-Faciais. Rua Domingos José Vieira, 764 Centro 18200300 - Itapetininga, SP - Brasil Telefone: (15) 3272568
------------------------------	---

### Formação acadêmica/titulação

<b>2021</b>	Doutorado em andamento em CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS APLICADAS (Conceito CAPES 6). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil. Orientador:  EDUARDO SANCHES GONÇALES. Grande área: Ciências da Saúde Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia / Subárea: Implantodontia.
<b>2011 - 2014</b>	Mestrado em Ciências Médicas (Conceito CAPES 5). Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: Prevalência e correlação das dimensões oclusais transversais em pacientes com diferente diagnóstico de obstrução respiratória , Ano de Obtenção: 2015. Orientador: Professora Dra. Renata Cantisani DiFrancesco. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: respiração oral; má oclusão.
<b>2021</b>	Especialização em andamento em Implantodontia. (Carga Horária: 1152h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil. Orientador: EDUARDO SANCHES GONÇALES.
<b>2014 - 2016</b>	Especialização em Prótese Dentária-Reabilitação Oral. (Carga Horária: 751h). Centro de Estudos - Treinamento e Aperfeiçoamento em Odontologia, CETAO, Brasil. Título: Aplicabilidade e acuracidade do escaneamento digital nas tomadas de moldagem: O desafio do cirurgião-dentista. Orientador: Mario Kawagoe.
<b>1996 - 1999</b>	Graduação em Odontologia. Universidade Alfenas, UNIFENAS, Brasil.

### Formação Complementar

**2009 - 2009**

Extensão universitária em Odontologia Restauradora e Estética. (Carga horária: 80h). Centro de Estudos Odontológicos, OROCENTRO, Brasil.	<b>2007 - 2007</b>
Biossegurança em Odontologia. (Carga horária: 4h). Cristofoli Biosegurança, CRISTOFOLI, Brasil.	<b>2007 - 2007</b>
Atualização em Endodontia. (Carga horária: 110h). Centro de Estudos Odontológicos, OROCENTRO, Brasil.	<b>1999 - 1999</b>
Extensão universitária em Doenças Infecto-Contagiosas. (Carga horária: 4h). Universidade Vale do Rio Verde de Três Corações, UNINCOR, Brasil.	<b>1997 - 1997</b>
Extensão universitária em Implicações Ética e Legais do Exercício da Odonto. (Carga horária: 8h). Universidade José do Rosário Vellano, UNIFENAS, Brasil.	<b>1997 - 1997</b>
Extensão universitária em Importância da Oclusão e Trat da Dor Orofacial. (Carga horária: 8h). Universidade José do Rosário Vellano, UNIFENAS, Brasil.	<b>1997 - 1997</b>
Tratamento Conservador da Polpa Dentária. (Carga horária: 4h). Conselho Regioal de Odontologia de Minas Gerais, CROMG, Brasil.	<b>1997 - 1997</b>
Clareamento Dentário. (Carga horária: 4h). Conselho Regioal de Odontologia de Minas Gerais, CROMG, Brasil.	<b>1997 - 1997</b>
Terapêutica Alopática e Homeopática em Odontologia. (Carga horária: 8h). Universidade José do Rosário Vellano, UNIFENAS, Brasil.	<b>1997 - 1997</b>
Placas Mio Relaxantes e Prótese Ortodônticas. (Carga horária: 4h). Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, CROSP, Brasil.	

## Atuação Profissional

---

### Fundação para o Estudo e Tratamento das Deformidades Crânio-Faciais, FUNCRAF, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2007 - 2019**

#### Outras informações

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Cirurgião Dentista, Carga horária: 20  
Suporte às atividades do Hospital de Reabilitação de Anomalias Cranio-faciais da Universidade de São Paulo HRAC -USP. Atuante principalmente nas especialidades de Odontologia Preventiva, Dentística, Periodontia, Cirurgia oral menor, Endodontia e Estomatologia.

### Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2011 - 2014**

#### Vínculo institucional

**2013 - 2013**

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Pesquisador - Bolsista, Carga horária: 20

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio Didático, Carga horária: 6  
Estágio Didático do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino (PAE) no conjunto de disciplinas Moléstias Transmissíveis- Bases do Controle e Prevenção da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2012**

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio Didático, Carga horária: 6  
Estágio Didático do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino (PAE) no conjunto de disciplinas Moléstias Transmissíveis- Bases do Controle e Prevenção da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo.

### Associação Clube de Mães, ACM, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2006 - 2007**

#### Outras informações

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Cirurgião Dentista, Carga horária: 40  
Integrante da equipe de saúde bucal do Programa Saúde da Família (PSF) no município de Guareí - SP. Atuante na atenção básica à saúde e nas ações individuais e coletivas voltadas para a prevenção, promoção e tratamento dos agravos à saúde.

### Unifenas, UNIFENAS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1999 - 1999**

#### Outras informações

Vínculo: Monitor, Enquadramento Funcional: Monitor de Ortodontia, Carga horária: 3  
Atividade de monitoria na disciplina de Ortodontia durante o ano letivo de 1999, perfazendo um total de 180 hs/ aula.

#### Vínculo institucional

**1998 - 1999**

#### Outras informações

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Monitor de Semiologia, Carga horária: 4  
Atividade de monitoria na disciplina de Semiologia durante os anos letivo de 1998 e 1999, perfazendo um total de 190 hs/ aula.

#### Vínculo institucional

**1998 - 1998**  
**Outras informações**

Vínculo: Monitor, Enquadramento Funcional: Monitor de Endodontia, Carga horária: 2  
Atividade de monitoria na disciplina de Endodontia durante o ano letivo de 1998, perfazendo um total de 104 hs/ aula.

**Vínculo institucional**  
**1998 - 1998**  
**Outras informações**

Vínculo: Monitor, Enquadramento Funcional: Monitor de Anestesiologia, Carga horária: 3  
Atividade de monitoria na disciplina de Anestesiologia durante o ano letivo de 1998, perfazendo um total de 180 hs/ aula.

**Atividades**  
**02/1998 - 04/1998**

Estágios , Unifenas.  
Estágio realizado para coleta de informações para o projeto de pesquisa intitulado: "Verificação do índice de desdentados nos bairros periféricos da cidade de Alfenas.

#### Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, CROSP, Brasil.

**Vínculo institucional**  
**2005 - 2005**  
**Outras informações**  
**Vínculo institucional**  
**2004 - 2004**  
**Outras informações**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Voluntário, Carga horária: 2  
Colaborador Voluntário no concurso "A Saúde Bucal".

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Voluntário, Carga horária: 2  
Colaborador Voluntário no concurso "A Saúde Bucal".

## Projetos de pesquisa

**2011 - 2014**

Prevalência e correlação das dimensões oclusais transversais em pacientes com diferente diagnóstico de obstrução respiratória  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.  
Alunos envolvidos: Graduação: (0) / Especialização: (0) / Mestrado acadêmico: (0) / Mestrado profissional: (0) / Doutorado: (0) .

Integrantes: Fabrício Ricardo Ginez Costa - Coordenador / Renata Cantisani DiFrancesco - Integrante.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia / Subárea: Clínica Odontológica.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia / Subárea: PróteseDentária.
4. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia / Subárea: Implantodontia.

## Idiomas

**Inglês** Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.  
**Português** Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **COSTA, F. R. G.**; Orsi J. ; Miranda R.T . Síndrome de Goldenhar - Relator de Caso. In: VI Jornada Mineira de Estomatologia, 1999, Caxambu- MG. Anais da VI Jornada Mineira de Estomatologia, 1999.

### Apresentações de Trabalho

1. NASCIMENTO, E. B. ; SOUZA, D. D. ; **COSTA, F. R. G.** ; PIEDADE, E. F. S. ; GONCALES, E. S. . FRATURAS FACIAIS E SUA RELAÇÃO COM A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. ★ **COSTA, F. R. G.**. Síndrome de Goldenhar - Relator de Caso. 1999. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. ★ **COSTA, F. R. G.**. Síndrome de Goldenhar - Relator de Caso. 1999. (Apresentação de Trabalho/Outra).

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. UP - Odontologia em rota ascendente. 2014. (Seminário).
2. III Simpósio Internacional de Fissuras Orofaciais e Anomalias Relacionadas. 2013. (Simpósio).
3. e.max Restaurações estéticas cerâmicas em harmonia e função. 2010. (Outra).
4. Curso de Anomalias Congênitas Labiopalatinas. 2008. (Outra).
5. I Fórum Clínico e Científico da Odontologia.Síndrome de Goldenhar - Relator de Caso. 1999. (Outra).
6. VIII Semana Odontológica da Unifenas. 1999. (Outra).
7. VI Jornada Mineira de Estomatologia.Síndrome de Goldenhar - Relator de Caso. 1999. (Outra).
8. VI Jornada Mineira de Estomatologia. 1999. (Outra).
9. III Congresso Odontológico do Sul de Minas. 1998. (Congresso).
10. I Congresso Odontológico da Unifenas. 1997. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 02/03/2023 às 9:24:17

[Imprimir currículo](#)